« Qui justificatis impium pro muneribus, et justitiam justis auferitis ab eo. » *Isai.* v, 23. Et hæc pars vitiorum est vineæ, quæ pro urvis fecit labruscos, et expectante Domino, ut faceret judicium, fecit iniquitatem, justificans impium pro muneribus, et non causas, sed dona considerans, quæ execrant etiam oculos sapientium. Unde cavendum est, ne inebriemur vino, in quo est luxuria ; *Deut.* xvi, 19 ; *Ephes.* x ; et audentur memora turpitudinis nostre. *Gen.* ix, et adoluerunt impiis pro muneribus, et justitiam justis pro inopia despiciamus. Quod et in Epistola Jacobi præcipitur : ne honorantes impios divites, et despicientes sanctos pauperes, fiamus judices iniquitatis.

« Propter hoc sicut devorat stipulam lingua ignis, et calor flammæ exurit, sic radix eorum quasi favilla erit, et germem eorum ut pulvis ascendet ; abjece- runt enim legem Domini exercituum, et sermonem Sancti Israël blasphemaverunt. » *Isai.* v, 24. Propter superiores causas superbiæ, et ebrietatis, et avaritiæ quia pro urvis attulerunt spinas, et fenum, ligna, stipulam, arsurusque vepres ; ideo radix malitiæ eorum redigetur in favillam, et omnis flos et pulchritudo divitiarum et corporis pulveri comparabitur.

seront semblables à la poussière. *I Corint.* iii. Ils ont fait plus que commettre ces péchés, ils sont arrivés à un tel degré du blasphème, qu'ils ont rejeté la loi du Seigneur et maudit la parole du Saint d'Israël, dont la prophétie avait dit : « La loi sort de Sion, et la parole du Seigneur, de Jérusalem. » *Isai.* ii, 3. Par racine, on peut entendre les mauvaises pensées, et par fruits et germes, les mauvaises œuvres et les mauvaises paroles, en sorte que ce qui est caché dans la racine se montre dans le germe; mais le feu de Dieu dévorera germe et racine. De là vient que l'Apôtre parle de « la racine amère du mal, poussant en haut ses rejetons. » *Hebr.* xii, 13.

« C'est pourquoi le courroux de Dieu s'est allumé contre son peuple : il a étendu sa main sur lui, il l'a frappé, et les montagnes se sont troublées, et leurs cadavres sont devenus comme un fumier au milieu des places publiques. De tous ces hommes, le courroux de Dieu ne s'est pas détourné, mais sa main est encore étendue. » *Isai.* v, 25. Ils ont rejeté la loi du Seigneur des armées, que Dieu, par la bouche de Jérémie, promet de donner : « Voilà que les jours viennent, dit le Seigneur, et j'établirai une nouvelle alliance avec la maison d'Israël et la maison de Juda, non pas selon l'alliance que j'ai formée avec vos pères au jour où je les pris par la main pour les tirer de la terre d'Égypte. » *Jerem.* xxxi, 31, 32. Ils ont blasphémé contre la parole